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ABSTRAKT

Detekce a analýza amplitudy T vlny

Kardiovaskulární onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí na celém světě, a

proto je nezbytně nutné mít k dispozici nástroj, který umožní rychlé, bezpečné a levné

rozpoznání nemoci. Takovým nástrojem je elektrokardiografie (EKG). Algoritmy

automatizované analýzy parametrů EKG jsou běžnou složkou moderních

elektrokardiografů, nicméně analýza signálů při výskytu patologie srdce je problematická

kvůli změnám v jednotlivých parametrech EKG křivky.

Cílem této bakalářské práce je návrh algoritmu pro automatizovanou detekci a analýzu

amplitudy T vlny a jeho aplikace na datech registrovaných v experimentálním modelu

akutní ischemie a reperfuze. Následná analýza amplitudových charakteristik T vlny je

zaměřena na vyhodnocení možnosti předpovídání vzniku maligních arytmií na základě

amplitudy T vln.

Algoritmus byl realizován ve vývojovém prostředí MATLAB. Analyzovaný soubor

obsahoval 187 EKG záznamů z 21 laboratorních potkanů za různých fyziologických a

patologických stavů. Naměřené hodnoty byly porovnány po skupinách pomocí různých

statistických testů. Pro zpracování a kontrolu výsledků byly využity statistický software

IBM SPSS a tabulkový procesor Microsoft Excel 365.

Vysoká míra spolehlivosti počítačového měření byla prokázána pomocí

Bland-Altmanovy analýzy a koeficientů vnitrotřídní korelace. Při porovnání rychlostí

měření bylo zjištěno, že počítačové zpracování šetří minimálně 5,33 minuty na každém

signálu. Analýza amplitudových charakteristik objevila v porovnání s původním stavem

nárůst amplitudy T vln během 1. minuty reperfuze v Ⅰ. svodu a během ischemie ve Ⅲ.

svodu. Další analýza ukázala, že amplituda T vln u citlivých na arytmie zvířat za

původního stavu je nižší v Ⅰ. svodu a vyšší ve Ⅲ. svodu v porovnání se zvířaty bez

komorových arytmií.

Klíčová slova

Zpracování EKG, amplituda T vlny, detekce T vlny, MATLAB, ischemie myokardu

ABSTRACT

T-wave Detection and Analysis

Cardiovascular diseases are one of the most frequent causes of death all over the world

and therefore it is essential to have a tool that enables a fast, safe and cheap recognition

of the disease. Such a tool is electrocardiography (ECG). Automatized analyses of ECG

parameters algorithms are a common part of modern electrocardiographs, nevertheless a

signal analysis, when heart pathology occurs, is problematic due to the changes in

individual ECG curve parameters.

The aim of this bachelor thesis is a proposal of an algorithm for an automatized detection

and analysis of T wave amplitude and its use on the data registered in an experimental

module of acute ischemia and reperfusion. The following analysis of a T wave amplitude

characteristics is aimed at an evaluation of malign arrythmia based on T waves amplitude

prediction possibility.

The algorithm was implemented in a development environment MATLAB. The analyzed

group contained 187 ECG records from 21 laboratory rats in various physiological and

pathological conditions. The obtained data were compared in groups through various

statistic tests. For data and check processing, statistic software IBM SPSS and Microsoft

Excel 365 spreadsheet were used.

A high rate of computer measurement reliability was proved through a Bland-Altman

analysis and interclass correlation coefficients. A comparison of the measurement speed

revealed that the computer processing saved minimally 5,33 minutes in every signal. An

amplitude characteristics analysis discovered an amplitude T waves increase during the

first minute of reperfusion in Ist lead and during ischemia in IIIrd lead. The following

analysis revealed that T waves amplitude in animals sensitive to arrhythmia in original

condition was lower in Ist lead and higher in IIIrd lead in comparison with animals without

ventricular arrhythmia.

Keywords

ECG analysis, T-wave amplitude, T-wave detection, MATLAB, myocardial ischemia
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

CI (−; −) Interval spolehlivosti (angl. (anglicky) Confidence Interval)

ICC − Koeficient vnitrotřídní korelace (angl. Intraclass Correlation

Coefficient)

ICCd − Dolní mez intervalu spolehlivosti koeficientu vnitrotřídní

korelace

ICCh − Honí mez intervalu spolehlivosti koeficientu vnitrotřídní

korelace

LOA (µV; µV) Interval limitů shody (angl. Limits Of Agreement)

MSC µV2 Průměrný čtverec odchylek pro metody měření (angl. Mean

Square Columns)

MSE µV2 Střední kvadratická chyba (angl. Mean Square Errors)

MSR µV2 Průměrný čtverec odchylek pro jednotlivá měření (angl. Mean

Square Rows)

N − Celkový počet naměřených T vln

P+ % Pozitivní prediktivní hodnota

Q
0,25

µV Dolní kvartil amplitud T vln

Q
0,75

µV Horní kvartil amplitud T vln

R − Pearsonův korelační koeficient

R2 − Koeficient determinace

T − Testová statistika pro t-test

TF bpm Tepová frekvence

U − Testová statistika pro Mann-Whitney U test

UⅠ, UⅡ, UⅢ µV Amplitudy příslušných končetinových svodů

𝑑̅ µV Průměrný rozdíl mezi amplitudy naměřené ručně a počítačem

(bias)

dk − Počet stupňů volnosti pro porovnávanými metody

dn − Počet stupňů volnosti pro jednotlivá měření

k − Počet chybně naměřených T vln

p − P-hodnota, nejmenší hladina významnosti

p
ε
% Relativní četnost výskytu chyb

sε µV Směrodatná odchylka rozdílů mezi amplitudy naměřené

programem a ručně

st s Směrodatná odchylka času zpracování signálů
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t ̅ s Aritmetický průměr času zpracování signálů

x̃ µV Medián amplitud T vlny

x̅i µV Aritmetický průměr amplitud T vln pro jednotlivce

xKOD, i µV Amplituda jednotlivé T vlny naměřená programem

xREF, i µV Amplituda jednotlivé T vlny naměřená ručně

ΦR, ΦL, ΦF µV Potenciály na příslušných končetinových elektrodách

α −, % Hladina významnosti statistického testu

εi µV Rozdíl mezi amplitudy naměřené programem a ručně

χ2 − Testová statistika pro Friedmanův test

Seznam zkratek

Zkratka Význam

Ⅰ., Ⅱ., Ⅲ. Einthovenovy bipolární končetinové EKG svody

aVR, aVL, aVF Goldbergovy unipolární končetinové EKG svody

EKG ElektroKardioGrafie nebo ElektroKardioGram

ER, EL, EF Končetinové EKG elektrody (dolní index označuje umístění

elektrody)

IBM SPSS, SPSS Software pro statistické zpracování dat (angl. Statistical Package

for the Social Sciences)

IRR Filtr s nekonečnou impulzní odezvou (angl. Infinite Impulse

Response filter)

MA Klouzavý průměr (angl. Moving Average)

MATLAB Software pro práce s čísly a maticí (angl. MATrix LABoratory)

RIA Přední větev levé koronární tepny (latinsky Ramus

Interventricularis Anterior arteriae coronariae sinistrae)

STEMI Infarkt myokardu s elevací ST segmentu (angl. ST-Elevation

Myocardial Infarction)

V1, V2, V3, V4, V5, V6 Wilsonovy unipolární hrudní svody

VF Komorová fibrilace (angl. Ventricular Fibrillation)

VT Komorová tachykardie (angl. Ventricular Tachycardia)

WT Vlnková transformace (angl. Wavelet Transform)
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1 Úvod

Analýza a zpracování biologických signálů patří zejména v posledních letech k

nejvýznamnějším oblastem biomedicínského inženýrství. Biologické signály různé

fyzikální povahy jsou snímány pomocí přístrojů a zpracovány speciálním softwarem.

Tato práce se zabývá zpracováním elektrokardiografických (EKG) dat, registrovaných v

experimentálním modelu akutní ischemie a reperfuze.

Ischemická choroba srdeční patří do skupiny kardiovaskulárních onemocnění, která

jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí na celém světě, a proto je nezbytně nutné mít k

dispozici nástroj, který umožní rychlé, bezpečné a levné rozpoznání nemoci. Takovým

nástrojem je elektrokardiografie. Algoritmy automatizované analýzy EKG jsou běžně

zabudovány do moderních elektrokardiografů, ale analýza signálů při výskytu patologie

je problematická kvůli změnám v jednotlivých parametrech EKG křivky. Manuální

měření záznamů je časově náročné a souvisí s rizikem výskytu chyby lidského činitele.

Cílem práce je návrh algoritmu detekce T vlny v EKG záznamu a výpočet její


[…]


v Ⅰ. a Ⅲ. končetinových svodech. Navíc zvětšení amplitudy T vln během ischemie bylo

také nalezeno v lidském EKG [39].

To potvrzuje shodu reakcí myokardu potkanů a člověka na procesy repolarizace

probíhající v srdci a shodu projevů těchto reakcí na elektrokardiogramu, což dělá
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nezbytně nutným podrobné studium parametrů EKG potkanů a možností extrapolace

získaných poznatků na člověka.

Moderní metody nejsou schopné předpovědět rozvoj život ohrožujících arytmií

s dostatečnou pravděpodobností: negativní prediktivní hodnota signálově průměrované

EKG přesahuje 95 %, ale její pozitivní prediktivní hodnota se pohybuje v rozmezí

7–40 %; na základě prodloužení QT intervalu se dá předpovědět až 42 % případů vznik

život ohrožujících arytmií a detekovat až 62 % případů, kdy se arytmie nevyskytne;

negativní prediktivní hodnota analýzy mikrovoltových alternací T vln při zátěžovém testu

dosahuje až 97,2 %, ale její pozitivní prediktivní hodnota je jen 19,3 % [29, 63].

Stanovení určitého markeru předpovídajícího arytmii dovolí poskytovat včasnou

lékařskou pomoc, tím se sníží mortalita na kardiovaskulární onemocnění, především na

náhlou srdeční smrt, představující přibližně 50 % úmrtí na kardiovaskulární onemocnění,

která v 80–90 % případů následují po maligní arytmii [64]. Bylo předpokládáno, že v roli

takového markeru může vystoupit amplituda T vln [1]. Při porovnání amplitud bylo

zjištěno, že za původního stavu v Ⅰ. a Ⅲ. svodu existuje statisticky významný rozdíl mezi

amplitudami T vln potkanů bez reperfuzní komorové tachyarytmie a s ní. Amplituda

T vln jedinců s reperfuzní komorovou tachyarytmií v Ⅰ. svodu byla snížena –

29,5 (19,8; 36,9) µV u jedinců s reperfuzní komorovou tachyarytmií oproti

67,5 (66,8; 69,0) µV jedinců bez arytmie. Ve Ⅲ. svodu amplituda T vln jedinců

s reperfuzní komorovou tachyarytmií byla naopak zvýšena – 86,2 (68,8; 118,7) µV u

jedinců s reperfuzní komorovou tachyarytmií oproti 53,9 (43,2; 54,9) µV u jedinců bez

arytmie. Na základě toho lze předpokládat, že amplituda T vln může hrát roli prediktoru

vzniku život ohrožujících arytmií. Pro sestrojení predikčního modelu je ale potřeba mít

k dispozici pro analýzu větší množství dat, protože jak již bylo zmíněno v kapitole 2.1,

dosud nejsou přesně definovány normální hodnoty pro vyhodnocení EKG potkanů a

hodnoty uvedené v různých výzkumech se mezi sebou značně liší.

Určité množství nezodpovězených otázek otevírá prostor pro rozvoj navržené

metody jakýmkoliv směrem. Osobně bych chtěla zlepšit algoritmus v následujícím:

• Analýza všech 12 svodů EKG pro sestavení kompletní představy.

• Minimalizace účasti člověka v procesu zpracování EKG signálů.

• Přidání možnosti cyklického zpracování delších záznamů (po částech).

• Přidání možnosti analýzy kontinuálních záznamů, například pomocí segmentace

signálu po určitých časových úsecích.

• Přidání možnosti volit druh laboratorního zvířete pro analýzu s ohledem na

charakteristické vlastnosti druhu.

• Korekce a aplikace navržené metody na lidské EKG signály.

• Přidání možnosti analýzy fyzických (papírových) záznamů.
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7 Závěr

Byla navržena metoda pro počítačové zpracování EKG záznamů registrovaných

v experimentálním modelu akutní ischémie a reperfúze. Algoritmus je schopen detekci

T vln a výpočtu jejích amplitud v signálech snímaných jak za normálního fyziologického

stavu, tak i při výskytu patologií, což bylo umožněno pomocí minimální účasti člověka

v počáteční fázi zpracování.

Navržený algoritmus byl implementován do vývojového prostředí MATLAB a

otestován na 187 EKG záznamech potkanů. Při vyhodnocení přesnosti a rychlosti

zpracování signálů pomocí algoritmu v porovnání s ručním měřením bylo zjištěno, že

program správně detekoval a změřil amplitudy 98,91 % T vln (7 000 ze 7 077), a že

počítačové zpracování jednoho 4sekudnového potkaního záznamu ušetří kolem 5 minut

času, přičemž tyto hodnoty se významně neliší při analýze signálů snímaných za různých

zdravotních stavů. Dodatečné testování algoritmu na 20 lidských EKG záznamech

potvrdilo efektivitu metody, ale pro plnohodnotné použití na lidských signálech je nutná

výměna koeficientů, pomocí kterých se provádí detekce důležitých bodů.

Během porovnání amplitud T vln byl nalezen statisticky významný rozdíl v Ⅰ. svodu

mezi amplitudy v původním stavu a během 1. minuty reperfúze, a ve Ⅲ. svodu mezi

amplitudy T vln v původním stavu a během ischémie (Dunn-Bonferroniho post hoc test,

pⅠ = 0,001, pⅢ = 0,038).

Analýza T vln zdravých jedinců a jedinců, u kterých se během reperfúze vyvinula

fibrilace komor, ukázala, že tyto dvě skupiny mají rozdílné amplitudy T vln v Ⅰ. a ve

Ⅲ. svodech (Mannův-Whitneyho U test, pⅠ = 0,019, pⅢ = 0,042).
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Obrázek A.1: Vzor protokolu
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Obrázek A.2: Ukázka protokolu (stránka č. 1)

Obrázek A.3: Ukázka protokolu (stránka č. 2)
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Obrázek A.4: Ukázka protokolu (stránka č. 3)
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