I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Khrapova** Jméno: **Kristina** Osobní číslo: **434180**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Detekce a analýza amplitudy T vlny**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Kristina Khrapova přistupovala k práci aktivně, iniciativně hledala optimální způsoby řešení jednotlivých úkolů a pravidelně konzultovala předběžné výsledky s vedoucí práce. Ve své bakalářské práci se studentka zabývala problematikou detekce a analýzy elektrokardiografické T vlny a pro zpracování práce navrhla algoritmus pro automatickou detekci amplitudy vlny T v každém srdečním cyklu EKG signálů registrovaných v experimentálním modelu akutní ischemie a reperfuze. Při analýze více než 180 záznamů EKG studentka projevila vysokou míru pracovitosti a odpovědnosti.

Teoretická část práce je logické organizovaná, obsahuje citace zahraničních publikací. Popis metodických postupů je srozumitelný, aplikace statistických testů je korektní. Výsledky práce jsou prezentované důsledně.

Celkově práci hodnotím kladně, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku B.

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: